国家安全生产监督管理总局关于印发安全监管监察系统推行

行政执法责任制实施方案的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_322962.htm 国家安全生产监督

管理总局关于印发安全监管监察系统推行行政执法责任制实

施方案的通知（安监总政法[2006]62号）各省、自治区、直辖

市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，各省级煤矿安

全监察机构： 为贯彻落实《国务院办公厅关于推行行政执法

责任制的若干意见》（国办发[2005]37号），建立健全安全生

产行政执法责任制，总局制定了《安全监管监察系统推行行

政执法责任制实施方案》，现印发给你们，请结合工作实际

，贯彻执行。 二00六年四月十二日 安全监管监察系统推行行

政执法责任制实施方案 为全面贯彻落实国务院《全面推进依

法行政实施纲要》（国发[2004]10号），积极推进行政执法责

任制，建立"权责明确、行为规范、监督有效、保障有力"的

安全生产行政执法体系，实现安全生产行政执法工作制度化

、规范化和科学化，促进安全生产形势的稳定好转，根据《

国务院办公厅关于推行行政执法责任制的若干意见》（国办

发[2005]37号，以下简称《若干意见》），结合安全生产工作

的实际，制定本实施方案。 一、指导思想 推行安全生产行政

执法责任制，是新形势下规范安全生产监督管理工作，提升

安全生产监管水平，提高安全生产监管队伍素质的重要措施

。该项工作的开展以邓小平理论和"三个代表"重要思想为指

导，从树立和落实科学发展观，构建社会主义和谐社会的高

度，认真贯彻落实国家关于安全生产的方针政策和法律法规

，并以法律法规为依据，坚持公开、公正、效能和权责统一

的原则，从执法依据、执法程序、执法责任、执法过错追究

等多个环节来规范安全生产行政执法行为，防止失职渎职和

权力的滥用，确保执法不缺位、不越位，努力做到依法治安

、依法兴安。 二、目标要求 按照权责统一的原则，通过合理

界定各级安全生产监督管理部门和煤矿安全监察机构的执法

权限，落实行政许可、行政处罚等具体工作岗位的法定职责

，明确执法依据，规范执法程序，强化执法监督和执法过错

追究；建立岗位分工明确、程序规范到位、责任追究有力的

安全生产行政执法责任体系，逐步解决安全生产行政执法中

职权不清、程序不明、责任难追的问题；努力实现执法主体

合法化、执法行为规范化、执法责任具体化，保证法律、法

规和规章的有效实施，为安全生产形势的稳定好转创造良好

的法治环境。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com